adversus Mazochium, qui eamdem pro Niside habuit. 

Nihil nos heic de ipsa Insula edisserimus, cum de ea 

plurima quidem prodita sint a Claritio, quem propterea 

adeundum censemus ab iis, qui nostrarum antiquitatum 

vestigatione delectantur. 

(1) Chiarito invero già mostrò (pag. 190) che fra i tre 

monasteri un tempo fondati nell’Insula Salvatoris, uno 

insieme con la sua chiesa era dedicato a s. Michele 

Arcangelo. Poiché tuttavia il documento, da cui si ricava la 

menzione di questo monastero, fa sapere che fu redatto 

sotto Costantino o Ducas o Monomaco, che ottennero nel 

secolo XI l’Impero greco, di qui appare che deve essere 

ritenuta di molto più antica la menzione dello stesso 

monastero che si ottiene da questa nostra pergamena 

dell’anno 937. 

Inoltre che l’insula Salvatoris sia stata un tempo Megaris, 

ora invero chiamata Castello dell’uovo, lo stesso Chiarito 

(pag. 180 e segg.) si sforzò di dimostrare contro 

Mazzocchi, che la stessa ritenne fosse Nisida. Niente noi 

qui della stessa isola abbiamo pubblicato, mentre invero a 

riguardo di quella molti documenti sono stati mostrati da 

Chiarito, che pertanto riteniamo debba essere consultato da 

quelli che si dilettano dell’indagine delle nostre antichità. 

(2) Infimae latinatis glossaria loci servatores pro 

vicariis ac locumtenentibus interpretantur. Apud 

nostrates aevi medii scriptores tum vocabulum hoc, 

tum graecum , quod eidem latino omnino 

respondet, non raro occurrunt. In Lupi Protospathae 

chronico ad annum 1018 legitur: Ligorius Tepoteriti 

(nempe Topoteretes) fecit praelium. Item anonymus 

barensis eiusdem nominis mentionem habet in anno 

1041, ubi ait: Et Arduino Lambardo intravit in Melfi, 

erat Topoteriti de ipso Catepano. Ex quibus patet 

 istis belli administrationem commissam 

fuisse. Vox porro lociservator deprehenditur in actis s. 

Theodori, quae Bonitus Ecclesiae neapolitanae 

subdiaconus sese conscripsisse ait hortatu Gregorii 

parthenopensis loci servatoris. Eodem hoc titulo 

donatum fuisse Sergium in actis translationis s. 

Athanasii ostendit Mazochius (De sanctorum 

neapolitanae ecclesiae Episcoporum cultu t. II. pag. 

372 n. (27)) adversus Bollandistas, qui pro huiusmodi 

titulo ab amanuensi praetermisso verbum florebat in 

iisdem actis reponendum putaverunt. Hic Sergius ac 

Gregorius dicti loci servatores Mazochio visi sunt, 

quod neapolitanis Ducibus vicariam operam 

(2) I glossari dell’infima latinità interpretano loci 

servatores come vicari e luogotenenti. Presso gli storici 

nostrani del medio evo non raramente occorrono sia questo 

vocabolo sia il greco , che corrisponde 

perfettamente allo stesso latino. Nella Cronaca di Lupo 

Protospata per l’anno 1018 si legge: “Ligorius Tepoteriti 

(certamente Topoteretes) fece guerra”. Lo stesso anonimo 

di Bari fa menzione dello stesso nome nell’anno 1041, 

dove dice: “E Arduino Lambardo entrò in Melfi, era 

Topoteriti dello stesso Catepano.” Da cui si evidenzia che 

la condotta della guerra era affidata a questi 

. Inoltre il termine lociservator si riscontra 

negli atti di s. Teodoro, che Bonito, suddiacono della 

Chiesa napoletana, dice di avere scritto per esortazione “di 

Gregorio loci servatoris partenopeo”. Che questo stesso 

titolo sia stato dato a Sergio negli atti della traslazione di s. 

Atanasio mostra Mazzocchi (De sanctorum neapolitanae 

ecclesiae Episcoporum cultu, tomo II, pag. 372, nota 27) 

contro i Bollandisti, che per un titolo di questo tipo omesso 

dall’amanuense ritennero che negli stessi atti dovesse 

essere posta la parola florebat. Qui Sergio e Gregorio detti 

loci servatores a Mazzocchi sembrarono che svolgessero 

azione vicaria ai Duchi napoletani, e pertanto loci 
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praestiterint, ac propterea loci servatores iidem sibi 

fuerunt ac vicarii, non secus ac loci servator Comitis 

erat eius vicarius, uti patet e lege Langobardorum (Lib. 

I. tit. 25 §. 78). Verum Muratorius (A. M. AE. t. I. 

dissert. X, pag. 80) quoddam inter lociservatores, ac 

vicarios discrimen intercessisse arguit e praecepto 

Marini neapolitani Ducis, quod exhibet Chronicon 

vulturnense anno 948; siquidem ibi Dux idem sanxit, ut 

a nullis exactoribus nostris, idest loci servatoribus, 

Tribunis, Vicariis etc. Ipsos praeterea neapolitanos loci 

servatores nonnihil diversos quoque ab eo, qui Maior 

populi vocabatur, existimavit Pellegrinius, qui apud 

eumdem Muratorium (Rer. Ital. Script. t. II. part. I. 

pag. 339) Maiorem populi ait apud neapolitanos non 

summo imperio, sed iuxta demandatam sibi 

definitamque potestatem res publicas administrasse, ac 

eius praeter caetera munus fuisse vectigalia 

redditusque curare; ipsum tamen censendum esse 

nonnihil diversum ab eo, qui latine loci servator, 

graece  dicebatur. 

servatores fu sinonimo di vicari, non diversamente da 

come il loci servator del Conte era il suo vicario, come 

risulta dalla legge dei Longobardi (libro I, tit. 25, §. 78). 

Ma Muratori (A. M. AE., tomo I, dissert. X, pag. 80) 

argomentò che vi fosse una distinzione tra lociservatores e 

vicari dal precetto del Duca napoletano Marino, il che 

mostra il Chronicon vulturnense nell’anno 948; se è vero 

che ivi il Duca stesso sancì, “che da nessun nostro 

esattore, ovvero loci servatores, Tribuno, Vicario etc.” 

Inoltre gli stessi loci servatores napoletani niente di 

diverso anche da quello che era chiamato Maior populi 

giudicò Pellegrino, il quale nello stesso Muratori (Rer. Ital. 

Script., tomo II, part. I, pag. 339) dice: “Maior populi 

presso i Napoletani non con potere assoluto, ma secondo 

un potere a lui demandato e definito amministrava la cosa 

pubblica, e di lui oltre ad altre cose era compito curare 

tasse e proventi; lo stesso tuttavia era da considerarsi 

niente di diverso da quello che in latino era detto loci 

servator e in greco .” 
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(106-111) Doc. 30 (XXX) (1) an. 938. 

In nomine domini dei salvatoris nostri 

ihesu christi imperante domino nostro 

constantino porfirogenito magno imperatore 

anno tricesimo, sed et romano socero (2) eius 

magno imperatore  anno quintodecimo die 

vicesima quarta mensis aprilis indictione 

undecima syrrenti: Certum est me gregorium 

filium quidem domini iohannis militis una 

cum consensu et voluntate domine anne 

honeste femine genitrici mee. a presenti die et 

tempore pro medelle (3) et salvationis anime 

mee que hic etiam et in futuro seculi mihi 

omnipotens deus retribuat: Offero et contrado 

tivi domino iohanni venerabili abba 

presbytero monasterii insule ruviliane (4). et 

per te in suprascripto sancto ac venerabili 

vestro monasterio posterisque vestris 

sanctaque eius congretatio presentibus et 

futuris in sempiternum pro redemptionis 

anime mee: Idest integram omnem meam 

hereditatem quantum mihi obvenit a quidem 

suprascripto domino iohanni genitori meo. 

Hoc est domus seu hortua quamque casalibus 

seu terris sationabilibus movilium et 

immovilium seseque moventibus mihi 

pertinentes. In quo hec sunt nominatiba 

suprascriptas domos meas hereditas de intus 

vel foris domos seu casales sive de massa 

puplica seu et de planitias (5) una cum campis 

silvis montis collis silivis pascuis cesinis 

castanetis quercetis cultum vel incultum cum 

arboribus fructiferis vel infructiferis cum 

introitas et viis suis et omnibus ad 

suprascriptas integras hereditate suprascripti 

genitori mei pertinentibus: seu offero tibi et 

sex uncias de falcidium quidem suprascripte